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         KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, 

đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh về 

triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi 

đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) xây dựng Kế hoạch với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, động viên, cổ vũ cán bộ, công 

chức, giáo viên, học sinh tích cực đoàn kết, thi đua, chung sức, đồng lòng 

phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19. Giữ vững thành tựu trong công 

tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 của cả nước nói chung, tỉnh Hưng Yên nói 

riêng. Đồng thời, thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép”: vừa phòng chống dịch 

Covid-19 vừa khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học, đáp ứng yêu 

cầu đổi mới, đảm bảo chất lượng giáo dục và đào tạo. 

- Đề cao tinh thần thi đua, khuyến khích sáng tạo trong dạy và học. Tổ chức 

phong trào thi đua với hình thức, nội dung phong phú nhằm động viên lôi cuốn cán 

bộ, giáo viên và học sinh tích cực, chủ động tham gia phòng, chống và chiến thắng 

đại dịch Covid - 19. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai Phong trào thi đua phải gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ 

quan, các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở.  

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác phòng, 

chống dịch Covid - 19; nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tiêu 

biểu trong công tác phòng, chống dịch Covid – 19. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Thi đua thực hiện tốt các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của 

BCH Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng 

chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống đại dịch Covid – 19. 

Triển khai toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các giải pháp, huy động các 

nguồn lực xã hội, động viên, khích lệ tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh 

tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch Covid – 19 nhằm ngăn chặn, đẩy lùi 

bằng được, không để dịch lan rộng, bùng phát trong cộng đồng. Đề cao vai trò của 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo chỉ đạo, điều hành, thực 

hiện các nhiệm vụ để đáp ứng yêu cầu cấp bách của công tác phòng, chống đại 

dịch. 
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2. Thi đua phát huy sáng kiến, giải pháp sáng tạo trong dạy và học, vừa 

phòng chống dịch Covid-19 vừa khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 

học. 

3. Thi đua đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong dạy và học, trong công tác 

phòng, chống dịch Covid-19; truyên truyền sâu rộng để cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và người dân hiểu, tin tưởng thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch do Chính phủ, Thủ tướng chính phủ, UBND tỉnh  và chính quyền các cấp triển 

khai. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với 

thực tiễn của cơ quan cũng như các quy định, biện pháp và yêu cầu về phòng, 

chống dịch nhằm nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng của cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh, góp phần vượt qua và 

chiến thắng đại dịch. 

2. Các phòng thuộc Sở; Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các nhà 

trường, cơ sở giáo dục trên toàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình 

hình thực tế có biện pháp thúc đẩy, phát huy sáng tạo, triển khai phong trào thi đua 

phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, quyết tâm của mỗi cán bộ, công chức, giáo 

viên, học sinh đối với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

 3. Ứng dụng CNTT (Cổng thông tin điện tử, phần mềm quản lý văn bản, 

ứng dụng về phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các ứng dụng mạng xã hội như 

Zalo, facebook…) tuyên truyền, quán triệt, lựa chọn, biểu dương, khen thưởng tập 

thể, cá nhân vừa thi đua dạy tốt, học tốt vừa chống dịch hiệu quả. 

4. Động viên, khen thưởng kịp thời những cán bộ, công chức, giáo viên của 

Sở có vợ hoặc chồng, hoặc người thân tham gia trực tiếp công tác phòng chống 

dịch trong tỉnh và các địa phương có dịch trong cả nước. Lựa chọn, khen thưởng 

các đơn vị tham gia hỗ trợ, ủng hộ công tác phòng chống dịch tại tỉnh tỉnh và các 

địa phương có dịch trong cả nước. 

IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA  

- Các phòng thuộc Sở; Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn 

vị trực thuộc; cán bộ công chức, viên chức thực hiện tốt, hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ chuyên môn được giao gắn với thực hiện có hiệu quả công tác phòng, 

chống dịch Covid-19. 

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, nêu gương của người đứng đầu, linh 

hoạt, sáng tạo áp dụng các biện pháp phòng chống dịch phù hợp với thực tiễn và 

đặc thù công việc chuyên môn yêu cầu góp phần hoàn thiện “mục tiêu kép” vừa 

dạy tốt học tốt, vừa phòng chống, giữ vững thành tựu phòng chống dịch.  

- Đoàn kết, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ. Năng động, sáng tạo, theo dõi 

sát diễn biến dịch Covid-19 trong tỉnh, trong nước, chủ động đánh giá, phân tích, 

đề xuất các phương án ứng phó, kịp thời tham mưu cho cấp trên; chủ động chỉ đạo, 

phối hợp chặt chẽ với địa phương để phòng, chống dịch có hiệu quả; tổ chức dạy 

và học phù hợp đạt hiệu quả cao. 
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- Cán bộ, công chức, viên chức chấp hành tốt các quy định 

phòng chống dịch. Động viên, khuyến khích người thân tham gia trực tiếp hoặc 

hỗ trợ công tác phòng chống dịch. 

V. KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng 

a) Tập thể: Các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục 

thường xuyên, phòng giáo dục và đào tạo và các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở 

tham gia hỗ trợ, giúp đỡ công tác phòng, chống dịch. 

b) Cá nhân: Cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh ngành 

Giáo dục có ý tưởng mới, sáng tạo tham gia cổ vũ, động viên, trợ giúp công tác 

phòng, chống dịch. 

Trong đó, ưu tiên những trường hợp tuyến đầu chống dịch, tình nguyện 

viên, những người làm công tác thiện nguyện trong phong trào thi đua đặc biệt. 

2. Hình thức khen thưởng 

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Lựa chọn, đề xuất các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc (tham gia trực tiếp, hỗ trợ, ủng hộ) trong công tác 

phòng chống dịch. 

- Giấy khen của Giám đốc Sở: Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống dịch; 

3. Thời gian xét khen thưởng 

- Khi có chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở, đơn vị thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

ngành Giáo dục 

- Chủ động tham mưu, triển khai tổ chức Phong trào thi đua trong toàn 

ngành; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Phong trào thi đua của các cơ quan, đơn 

vị; thẩm định hồ sơ, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu 

biểu xuất sắc trong việc thực hiện Phong trào thi đua. 

- Tuyên truyền, đăng tải nội dung Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 

29/9/2021 của UBND tỉnh về việc Triển khai phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước 

đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch 

Covid-19” và nội dung kế hoạch này lên Cổng thông tin điện tử của Sở. 

2. Các phòng thuộc cơ quan Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động kiểm tra, đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua; phối hợp với Văn 

phòng Sở đánh giá, thẩm định minh chứng, sản phẩm và đề xuất khen thưởng. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố 

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức thực hiện Phong 

trào thi đua; tổng hợp báo cáo Sở (qua Văn phòng Sở) kết quả thực hiện Phong 

trào thi đua; lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc để đề nghị khen 

thưởng khi có hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

4. Các đơn vị trực thuộc Sở  
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Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua; tổng hợp, báo cáo Sở (qua 

Văn phòng Sở) kết quả thực hiện Phong trào thi đua; lựa chọn các tập thể, cá nhân 

tiêu biểu, xuất sắc để đề nghị khen thưởng khi có hướng dẫn của Sở Giáo dục và 

Đào tạo. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để được 

hướng dẫn, phối hợp xử lý./. 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Ban TĐKT - sở Nội vụ; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Công đoàn ngành GD tỉnh; 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc; 

- Các Phòng GDĐT; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đỗ Văn Khải 
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